GAMAHA MIJNICII'A1 di

- BALSAS-MA

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

INDICAÇAO NM26 /2024

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legisiativa, no
uso de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no arl, 109,
ambos do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à
apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ERICK
AUGUSTO COSTA E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal. INDICANDO-LHE: QUE CONSTRUA
UM POSTO DE SAÚDE E QUE CONTRATE UMA TÉCNICA DE ENFERMAGEM PARA O POVOADO
PASSAGEM DA PONTE

JUSTIFICATIVA:

Ao estabelecer um posto de saúde, a comunidade desfrutará de diversos benefícios. Os
moradores terão acesso a atendimento médico preventivo e curativo próximo de suas
residências, reduzindo a necessidade de destocamentos. O posto fornecerá serviços como
vacinação, consultas médicas, atendimento pré-natal, exames laboratoriais básicos e
orientações sobre saúde em geral.

A presença de uma técnica de enfermagem no povoado é essencial para assegurar a
qualidade e continuidade dos serviços de saúde. Elas realizam triagem, cuidados básicos,
administração de medicamentos e acompanham tratamentos, promovendo a saúde da
população local. Além disso, auxiliam no encaminhamento de casos mais complexos para
profissionais especializados.

Com base nas informações fornecidas, gostaria de formalmente solicitar a aprovação do
presente pedido, pois o acesso facilitado aos serviços de saúde básicos contribuirá para a
prevenção de doenças, o diagnóstico precoce e o tratamento adequado, promovendo a saúde e
evitando os negativos de problemas de saúde não tratados. I

PLENÁRIO DOMINGOS GOMES HOUNDA, EM 13 DE MARÇO DE 2024.
I

IJSIVALDO DO NASCIMENTO URA
VEREADOR AUTOR (PDT)

CÂMARA MUVICIPALOE BALSAS-CNPJ 06.777.130rt»0l-11 '

Rua Dr, José Coelho Nolelo, n" 2008, bairro Potosí - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com